
FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[C − 2019/40028]

20 DECEMBER 2018. — Koninklijk besluit tot vastlegging van de
elektronische middelen die gebruikt mogen worden voor de
voordracht van kandidaten bij de verkiezingen van het Europees
Parlement, de Kamer van Volksvertegenwoordigers, het Vlaams
Parlement, het Waals Parlement, het Parlement van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, de Brusselse leden van het Vlaams Parle-
ment en het Parlement van de Duitstalige Gemeenschap

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op artikel 116, § 3/1 van het Kieswetboek, gewijzigd door de
wet van 19 april 2018;

Gelet op artikel 11, § 1, tweede lid, van de wet van 12 januari 1989 tot
regeling van de wijze waarop het Brussels Hoofdstedelijk Parlement en
de Brusselse leden van het Vlaams Parlement worden verkozen,
gewijzigd door de wet van 21 mei 2018;

Gelet op artikel 21, § 2, eerste lid, van de wet van 23 maart 1989 betref-
fende de verkiezing van het Europese Parlement, gewijzigd door de
wet van 19 april 2018;

Gelet op artikel 22, tweede lid, van de wet van 6 juli 1990 tot regeling
van de wijze waarop het Parlement van de Duitstalige Gemeenschap
wordt verkozen, gewijzigd door de wet van 21 mei 2018;

Gelet op artikel 14, tweede lid, van de gewone wet van 16 juli 1993 tot
vervollediging van de federale staatsstructuur, gewijzigd door de wet
van 21 mei 2018;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, eerste lid;

Gelet op de dringendheid;
Overwegende dat de indiening van de kandidaturen voor de

gelijktijdige verkiezingen van 26 mei 2019 van het Europees Parlement,
de Kamer van Volksvertegenwoordigers, het Vlaams Parlement, het
Waals Parlement, het Parlement van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest, de Brusselse leden van het Vlaams Parlement en het Parlement
van de Duitstalige Gemeenschap vastgelegd werd op vrijdag
29 maart 2019 en zaterdag 30 maart 2019; dat derhalve onmiddellijk de
elektronische middelen bepaald moeten worden die gebruikt mogen
worden voor de voordracht van kandidaten bij die verkiezingen;

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Binnenlandse
Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De voordracht van kandidaten bij de verkiezingen van
het Europees Parlement, de Kamer van Volksvertegenwoordigers, het
Vlaams Parlement, het Waals Parlement, het Parlement van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, de Brusselse leden van het Vlaams Parlement
en het Parlement van de Duitstalige Gemeenschap kan traditioneel
door middel van een handgeschreven formulier of elektronisch gebeu-
ren.

Als de voordracht volledig of gedeeltelijk elektronisch gebeurt, moet
er gebruik gemaakt worden van de online computertoepassing die de
Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken ter beschikking stelt.
Het internetadres van die toepassing staat vermeld op de site
www.verkiezingen.fgov.be.

De in het vorige lid bedoelde toepassing maakt zowel de elektroni-
sche handtekening mogelijk als de lijststeun door uittredende verkoze-
nen of kiezers. Deze elektronische handtekening wordt gezet met
behulp van de elektronische identiteitskaart.

Art. 2. § 1. Wanneer de voordracht van kandidaten volledig of
gedeeltelijk elektronisch gebeurt, moeten de gegevens van de kandida-
turen ingevoerd worden in de in artikel 1 bedoelde online computer-
toepassing.

De voordracht van kandidaten gebeurt volledig elektronisch wan-
neer alle handtekeningen die nodig zijn voor de voordracht (kandida-
ten, steunbetuigingen door uittredende verkozenen of kiezers), en alle
bewijsstukken die nodig zijn voor de voordracht, elektronisch verza-
meld worden via de in artikel 1 bedoelde online computertoepassing.

De voordracht van kandidaten gebeurt gedeeltelijk elektronisch
wanneer slechts een deel van de handtekeningen die nodig zijn voor de
voordracht (kandidaten, steunbetuigingen door uittredende verkoze-
nen of kiezers), elektronisch verzameld wordt en/of wanneer de
bewijsstukken die nodig zijn voor de voordracht, niet volledig elektro-
nisch verzameld worden via de in artikel 1 bedoelde online computer-
toepassing..

7243MONITEUR BELGE — 21.01.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
1-
01
-2
01
9



§ 2. Teneinde de gelijke behandeling tussen de traditioneel inge-
diende lijsten en de volledig of gedeeltelijk elektronisch ingediende
lijsten te garanderen, moet via de in artikel 1 bedoelde toepassing een
document afgedrukt worden, dat verplicht neergelegd moet worden op
dezelfde wijze als de wijze waarop een voordracht van kandidaten
traditioneel met een handgeschreven formulier gebeurt :

- wat de verkiezing van het Europees Parlement betreft, bij de
voorzitter van het collegehoofdbureau overeenkomstig de bepalingen
van artikel 19 van de wet van 23 maart 1989 betreffende de verkiezing
van het Europese Parlement;

- wat de verkiezing van de Kamer van Volksvertegenwoordigers
betreft, bij de voorzitter van het kieskringhoofdbureau overeenkomstig
de bepalingen van artikel 115 van het Kieswetboek;

- wat de verkiezing van het Vlaams Parlement betreft, bij de
voorzitter van het kieskringhoofdbureau overeenkomstig de bepalin-
gen van artikel 11 van de gewone wet van 16 juli 1993 tot vervolledi-
ging van de federale Staatsstructuur;

- wat de verkiezing van het Waals Parlement betreft, bij de voorzitter
van het kieskringhoofdbureau overeenkomstig de bepalingen van
artikel 11 van de gewone wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de
federale Staatsstructuur;

- wat de verkiezing van het Parlement van het Brussels Hoofdstede-
lijk Gewest en de Brusselse leden van het Vlaams Parlement betreft, bij
de voorzitter van het gewestbureau overeenkomstig de bepalingen van
artikel 9 van de wet van 12 januari 1989 tot regeling van de wijze
waarop het Brussels Hoofdstedelijk Parlement en de Brusselse leden
van het Vlaams Parlement worden verkozen;

- wat de verkiezing van het Parlement van de Duitstalige Gemeen-
schap betreft, bij de voorzitter van het kieskringhoofdbureau overeen-
komstig de bepalingen van artikel 20 van de wet van 6 juli 1990 tot
regeling van de wijze waarop het Parlement van de Duitstalige
gemeenschap wordt verkozen;

Het in het eerste lid bedoelde document bevat de informatie die het
desbetreffende hoofdbureau nodig heeft om de elektronisch verza-
melde gegevens te verifiëren.

Wat de gedeeltelijk elektronische voordracht van kandidaten betreft,
moet het ingediende document de handtekeningen en/of de documen-
ten bevatten die niet elektronisch verzameld zijn.

Art. 3. De voorzitter van het desbetreffende hoofdbureau mag een
ontvangstbewijs afgeven voor de indiening van een voordracht van
kandidaten door een document af te drukken dat aangemaakt wordt
door de toepassing bedoeld in artikel 1.

Art. 4. Onze Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken is
belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 20 december 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,
P. DE CREM

7244 MONITEUR BELGE — 21.01.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
1-
01
-2
01
9


